
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 Con il Decreto del 12.12.1997 il Ministero dell’Ambiente ha istituito l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 

26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 

G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 

Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 

della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 

dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta;

 l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR 

n.539 del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC 

n. 34 del 28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di una 

motonave adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite nella 

AMP;

 la motonave è stata denominata “Scorfanella” e iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi 

Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia con 

abilitazione al trasporto passeggeri in navigazione locale;

 con Determina del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 17 aprile 2024 è stato 

approvato il bilancio preventivo 2024 – 2026 e la documentazione e le relazioni che ne 

fanno parte;

 nelle premesse di compilazione del bilancio preventivo 2024 – 2026, fra le politiche 

aziendali salienti per la realizzazione degli obiettivi economico finanziari è stata 

evidenziata la necessita di armare in proprio la m/b Scorfanella e adibirla alle visite 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 21/06/2024

OGGETTO:

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE 

A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3 FIGURE PROFESSIONALI (C.C.N.L. 

SEZIONE SESTA PER MARITTIMI IMBARCATI SU NAVI FINO A 151 TSL ADIBITE A 

QUALUNQUE TIPO DI TRAFFICO): COMANDANTE, DIRETTORE DI MACCHINA E 

MOZZO DA IMBARCARE AL RUOLO EQUIPAGGIO SULLA M/B SCORFANELLA 

CS964 DI PROPRIETA’ DEL CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA 

PROTETTA PUNTA CAMPANELLA



guidate all’interno dell’AMP, attuando gli scopi del finanziamento dei fondi POR 

CAMPANIA FESR 2007-2013;

 tra i documenti di bordo, la “Tabella minima di sicurezza” identifica il personale 

marittimo necessario all’armamento dell’unità con le relative qualifiche professionali; 

 allo scopo di reclutare il personale di cui al punto precedente è stato redatto il bando 

per l’assunzione a tempo pieno e determinato dell’equipaggio, allegato alla presente 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

CONSIDERATO CHE
 per armare la m/b Scorfanella iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi Minori e 

Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia è necessario 

imbarcare il personale marittimo, così come prescritto dalla “Tabella minima di 

sicurezza” dell’unità con le relative qualifiche professionali; 

 per procedere alle assunzioni di cui al punto precedente è necessario indire una 

procedura concorsuale che contemperi le normative del pubblico impiego con quella 

prevista dal Codice della Navigazione.

VISTI
 gli atti citati in premessa;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 

Campanella;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 le Deliberazioni n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026.

Che tutti gli atti citati sono conservati presso la sede del Consorzio di Gestione dell’Area 
Marina Protetta Punta Campanella,

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il Bando di Concorso allegato alla presente che ne forma parte integrante 

e sostanziale, volto alla selezione per titoli e colloquio delle figure professionali di 

Comandante, Direttore di Macchina e Mozzo per l’armamento in sicurezza della m/b 

Scorfanella;

 di procedere alla pubblicazione alla sezione “Amministrazione Trasparente-Bandi di 

Concorso” del sito web istituzionale del Consorzio di Gestione dell’Area Marina 

Protetta Punta Campanella;



 l’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 

dell’Area Marina Protetta “Punta Campanella”.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente



ALLEGATO 1/A - Modello

Al Direttore

del Consorzio di Gestione dell’AMP 

Punta Campanella

Via Roma n. 31

80063 – Massa Lubrense (Na)

PEC: amppuntacampanella@pec.it

Comunicazione a mezzo PEC

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome)_________________________________________________, 

nato/a a _________________________________ (prov._____) il ___________________, C.F. 

____________________________________, residente in _______________ (prov. ____) alla Via 

_________________________________, domiciliato/a in _______________ (prov. ____) alla 

Via _________________________________, recapito telefonico: fisso __________________ - 

recapito telefonico mobile ___________________, indirizzo e-mail ________________________, 

indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) personale _________________________________.

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

a partecipare alla procedura, per titoli e colloquio, per l’assunzione, a tempo pieno e 

determinato, della figura professionale di:

� Comandante

� Direttore di macchina

� Mozzo

da imbarcare al ruolo equipaggio sulla m/b Scorfanella CS 964 di proprietà del Consorzio di 

Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella.

A tal fine, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e sotto la propria responsabilità, 

consapevole di quanto rispettivamente previsto dagli artt. 75 e 76 del citato D.P.R. sulla decadenza 

dai benefici eventualmente conseguenti a provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non 

veritiera e sulla responsabilità penale prevista per chi rende false dichiarazioni, forma o usa atto 

falso o contenente dati non più rispondenti a verità

DICHIARA

a) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione 

Europea (indicare la cittadinanza __________________________________________);

b) di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 

__________________________ ;

ovvero di non essere iscritto/a o di essere cancellato/a dalle liste medesime per il seguente 

motivo:_____________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ ;



(i cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione Europea devono dichiarare il godimento dei 

diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza, ovvero i motivi del mancato 

godimento)

c) di non aver subito condanne penali, con sentenza anche non passata in giudicato, e non avere in 

corso procedimenti penali che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, impediscono 

l’instaurarsi o la prosecuzione del rapporto di pubblico impiego;

d) di non essere stato/a dichiarato/a interdetto/a o sottoposto/a a misure che escludono, secondo le 

norme vigenti, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione;

e) di avere incondizionata idoneità fisica all’impiego ed allo svolgimento delle funzioni proprie 

dell’incarico da ricoprire, il cui accertamento preventivo è demandato all’A.R.P.A.C. quale 

adempimento ex D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

f) di avere conoscenze delle apparecchiature e applicazioni informatiche più diffuse e della lingua 

inglese a livello scolastico, ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

g) di essere in possesso del libretto di navigazione in corso di validità;

h) di avere sostenuto con esito positivo la visita biennale;

i) di disporre dei seguenti titoli minimi per la figura professionale di cui, con la presente, manifesta la 

volontà di partecipare alla procedura in oggetto:

Comandante:

 Capo Barca al traffico locale art. 260 Codice della Navigazione,

 Certificato ROC per operare la stazione GMDSS Area A 1,

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

Direttore di Macchina: 

 Titolo di Direttore di Macchina fino a 750 Kw (decreto 22.05.2023),

 in alternativa Certificato IMO Regola STCW III/1 ‘’Ufficiale di Macchina’’,

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

Mozzo: 

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

j) di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una P.A. e non avere in corso procedimenti 

penali, né procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o di 

prevenzione, nonché precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai 

sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 313/2002 e ss.mm.ii.;



k) di non essere stato dichiarato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le norme 

vigenti, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione;

l) di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, con le attività dell’Ente;

m) di essere in possesso di conoscenze delle apparecchiature e applicazioni informatiche più 

diffuse e della lingua inglese;

n) di essere a conoscenza del fatto che tutte le comunicazioni inerenti all’Avviso ricognitivo 

dell’Agenzia, salvo le ipotesi di comunicazione individuale, saranno effettuate tramite 

pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia, www.arpacampania.it, Sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso”;

o) di essere consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni 

mendaci, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti con il provvedimento 

emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere;

p) di essere a conoscenza del fatto che i dati forniti sono obbligatori ai fini della partecipazione 

alla presente procedura;

q) di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, all’uopo redatta ed 

allegata all’Avviso, e di prestare il consenso al trattamento dei propri dati personali, contenuti 

nella presente manifestazione di interesse, per le finalità di gestione dell’Avviso e degli 

adempimenti conseguenti, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi delle 

previsioni contenute nel Regolamento UE 2016/679;

r) l’impegno a comunicare qualsivoglia sopravvenuta variazione a quanto dichiarato nella 

presente manifestazione di interesse.

Allega la seguente documentazione, richiesta a pena di esclusione dalla procedura:

1. aggiornato Curriculum formativo e professionale datato, firmato e corredato di apposita 

dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., attestante la 

veridicità delle informazioni in esso contenute;

2. copia fotostatica delle certificazioni attestanti i titoli conseguiti per il profilo professionale per 

il quale si manifesta l’interesse a partecipare alla procedura concorsuale in oggetto;

3. Copie fronte/retro in formato PDF dei titoli che i candidati ritengano opportuno presentare agli 

effetti della valutazione di merito.

4. copia fotostatica fronte/retro del documento di identità in corso di validità, datata e firmata.

Luogo e data: _______________________

Firma (*)

____________________________________
(non è richiesta l’autenticazione)

(*) La firma, leggibile, è obbligatoria pena l’esclusione dalla procedura.



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE A 

TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 3 FIGURE PROFESSIONALI (C.C.N.L. SEZIONE 

SESTA PER MARITTIMI IMBARCATI SU NAVI FINO A 151 TSL ADIBITE A QUALUNQUE 

TIPO DI TRAFFICO): COMANDANTE, DIRETTORE DI MACCHINA E MOZZO DA 

IMBARCARE AL RUOLO EQUIPAGGIO SULLA M/B SCORFANELLA CS964 DI 

PROPRIETA’ DEL CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA PUNTA 

CAMPANELLA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO DI 

GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA NELLA QUALITA’ 

DI LEGALE RAPPRESENTANTE

RENDE NOTO CHE

è indetto Concorso pubblico, per titoli, per la copertura di n. 3 posti per l’armamento in sicurezza 

della m/b Scorfanella, iscritta al Registro delle Navi Minori e dei Galleggianti di Castellammare di 

Stabia al n. CS964, ed esattamente, un Comandante, un Direttore di Macchina e un mozzo, a tempo 

pieno e determinato, da iscrivere al ruolino equipaggio.

L’ammissione al concorso e le modalità di espletamento dello stesso sono stabilite dalle normative 

di legge vigenti in materia, nonché, per quanto applicabile e sulla base delle specificazioni e delle 

prescrizioni previste dal presente bando.

Il CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA, 

ai sensi della Legge n. 125/1991, del D.Lgs. n. 198/2006, del D.Lgs. n. 5/2010 e del D.L. n. 

36/2022 convertito in Legge n. 79/2022, garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, rafforzando l'impegno a favore dell'equilibrio di 

genere.

La partecipazione al concorso non è soggetta a limiti di età (fatto salvo il limite previsto per il 

collocamento a riposo d’ufficio) ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 3 della Legge n. 127/1997 e 

ss.mm.ii..

ART. 1 - REQUISITI GENERALI E SPECIFICI DI AMMISSIONE

1) Per l’ammissione alla presente procedura concorsuale è richiesto il possesso dei requisiti 

generali e specifici di cui al presente articolo.

2) Requisiti generali di ammissione:

a. cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea (UE). 

Possono partecipare anche i familiari dei cittadini dell’UE non aventi la cittadinanza di uno 

Stato Membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi che siano in possesso del permesso di 

soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato 

ovvero dello status di “protezione sussidiaria”, cioè del “diritto di asilo” (art. 38 del D.Lgs. 

n. 165/2001 e ss.mm.ii.). I candidati che non sono cittadini italiani devono avere 

un’adeguata conoscenza della lingua italiana;

b. godimento dei diritti civili e politici. I cittadini di uno degli Stati membri dell’UE devono 

dichiarare il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di 

provenienza. Per i candidati non cittadini italiani e non titolari dello status di rifugiato o di 



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

“protezione sussidiaria” il godimento dei diritti civili e politici è riferito al Paese di 

cittadinanza;

3) Requisiti specifici di ammissione:

c. libretto di navigazione in corso di validità;

d. avere sostenuto con esito positivo la visita biennale;

e. Sono previste tre figure professionali per le quali sono necessari i seguenti titoli minimi:

Comandante:

 Capo Barca al traffico locale art. 260 Codice della Navigazione,

 Certificato ROC per operare la stazione GMDSS Area A 1,

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

Direttore di Macchina: 

 Titolo di Direttore di Macchina fino a 750 Kw (decreto 22.05.2023),

 in alternativa Certificato IMO Regola STCW III/1 ‘’Ufficiale di Macchina’’,

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

Mozzo: 

 addestramento di base: Training antincendio base, pssr, first aid elementary, 

sopravvivenza e salvataggio, security awareness,

 addestramento per navi passeggeri.

f. non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una P.A. e non avere in corso 

procedimenti penali, né procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di 

sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel 

casellario giudiziale, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 313/2002 e ss.mm.ii.;

g. non essere stato dichiarato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le 

norme vigenti, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione;

h. non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, con le attività 

dell’Agenzia;

i. essere in possesso di conoscenze delle apparecchiature e applicazioni informatiche più 

diffuse e della lingua inglese a livello scolastico;

4) I suddetti requisiti, generali e specifici, di ammissione, fermo restando quanto previsto per 

eventuali situazioni di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii., devono essere 

posseduti, a pena di esclusione, all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

All’atto di presentazione della manifestazione d’interesse, entro il termine previsto nel presente 

bando, potranno essere presentate documentazioni che attestino il conseguimento di titoli non 

ancora pervenuti nella disponibilità del candidato.

5) Il difetto anche di uno solo dei requisiti prescritti, secondo quanto previsto al punto precedente, 

comporta la non ammissione al bando pubblico.



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

6) In relazione ai suddetti requisiti, l’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla 

veridicità di quanto dichiarato e prodotto.

7) I requisiti, generali e specifici, richiesti per l’ammissione al concorso sono considerati ai fini 

della valutazione dei titoli limitatamente ai criteri definiti dal Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 16 aprile 2018, n. 78.

ART. 2 - CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Per partecipare alla presente procedura concorsuale è necessario inviare manifestazione di interesse 

ESCLUSIVAMENTE VIA PEC all’ A.M.P. Punta Campanella – via Roma n. 31 – 80061 Massa 

Lubrense (NA) all’indirizzo amppuntacampanella@pec.it;

1. Nella manifestazione di interesse, che ai fini del presente bando ha valore di domanda di 

partecipazione redatta in carta semplice in conformità allo schema allegato al presente 

avviso (Allegato 1/A- Modello), l’aspirante, a pena di esclusione, deve autocertificare, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., nella consapevolezza di quanto 

prescritto dall’art. 76 del citato D.P.R. sulla responsabilità penale prevista per chi rende false 

dichiarazioni, forma o usa atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità e dall’art. 

75 dello stesso D.P.R. sulla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti a 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, il possesso dei requisiti di 

cui all’art. 1

2. la manifestazione d’interesse deve pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 8 

luglio 2024.

3. La manifestazione d’interesse ha valore di domanda di partecipazione e, anche se già 

inviata, potrà essere modificata o integrata fino alla data e all’ora di scadenza del Bando.

4. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio della domanda di partecipazione al 

concorso. Le domande di partecipazione al concorso presentate con modalità diverse da 

quella sopra indicata, pur entro i termini di scadenza previsti, saranno ritenute inammissibili.

5. Il termine per l’invio della manifestazione d’interesse indicato è perentorio.

ART. 3 - COMPILAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA 

PARTECIPAZIONE E DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE

1) Alla manifestazione d’interesse deve essere allegato il curriculum formativo e professionale 

che è oggetto di valutazione.

2) Nella manifestazione d’interesse, il candidato, a pena di esclusione, deve autocertificare, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., nella consapevolezza di quanto 

prescritto dall’art. 76 del citato D.P.R. sulla responsabilità penale prevista per chi rende false 

dichiarazioni, forma od usa atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità e dall’art. 

75 dello stesso D.P.R. sulla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti a 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non veritiera, quanto segue:

a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza, 

l’eventuale domicilio, il recapito telefonico, l’indirizzo e-mail e l’indirizzo PEC 

personale che il candidato intende far valere, con ogni efficacia e a tutti gli effetti di 

legge, per eventuali comunicazioni individuali inerenti alla procedura concorsuale;

b) di essere cittadino italiano o di altro Stato membro dell’Unione Europea, ovvero di essere 

titolare dello status di rifugiato o dello status di “protezione sussidiaria”, ovvero di essere 



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

cittadino di Paesi terzi in possesso del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di 

lungo periodo;

c) di godere dei diritti civili e politici ed il comune nelle cui liste è iscritto, ovvero i motivi 

della non iscrizione o cancellazione dalle liste medesime. I cittadini di uno degli Stati 

membri dell’Unione Europea devono dichiarare il godimento dei diritti civili e politici 

nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento. Per 

i candidati non cittadini italiani e non titolari dello status di rifugiato o di “protezione 

sussidiaria” il godimento dei diritti civili e politici è riferito al Paese di cittadinanza (Art. 

2, comma 2, del D.P.R. n. 82/2023);

d) di essere in possesso dei titoli marittimi minimi previsti di cui all’art. 1;

e) di non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscono un impedimento all’assunzione presso una P.A. e di non avere in corso 

procedimenti penali, né procedimenti amministrativi per l’applicazione di misure di 

sicurezza o di prevenzione, nonché precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel 

casellario giudiziale, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 313/2002 e ss.mm.ii.. In caso 

contrario devono essere indicate le condanne, i procedimenti a carico e ogni eventuale 

precedente penale, precisando la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha 

emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale;

f) di non essere stato dichiarato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le 

norme vigenti, la costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione;

g) di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, con le attività 

dell’Agenzia;

h) di essere in possesso di conoscenze delle apparecchiature e applicazioni informatiche più 

diffuse e della lingua inglese almeno a livello scolastico;

i) di essere a conoscenza del fatto che ogni comunicazione relativa al presente concorso, 

salvo le ipotesi di eventuale comunicazione individuale, sarà effettuata mediante 

pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso” del sito 

web istituzionale www.puntacampanella.org;

j) di essere consapevole delle sanzioni penali, per le ipotesi di falsità in atti e di 

dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti con 

il provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere;

k) di prestare il consenso al trattamento dei propri dati personali contenuti nella domanda, 

per le finalità di gestione del presente bando e degli adempimenti conseguenti, ai sensi 

del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi delle previsioni contenute nel Regolamento 

UE 2016/679; nonché di aver preso visione e conoscenza dell’informativa all’uopo 

redatta, allegata al presente bando (Allegato B) e pubblicata nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso” del sito web istituzionale del 

Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella,

l) di essere a conoscenza del fatto che i dati forniti sono obbligatori ai fini della 

partecipazione al presente concorso;

m) di aver preso visione integrale del presente bando e degli atti con cui è stata indetta la 

procedura e di accettare, senza riserve, tutte le condizioni ivi previste;

n) l’impegno a comunicare qualsiasi sopravvenuta variazione a quanto dichiarato nella 

manifestazione d’interesse.

3) Il candidato, pena la mancata valutazione, nelle diverse e specifiche sezioni della 

manifestazione d’interesse è tenuto a specificare espressamente ed in modo chiaro ed univoco:

a) abilitazioni professionali e titoli di carriera e di servizio;



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

b) quanto ritiene di sottoporre alla valutazione della Commissione esaminatrice secondo le 

prescrizioni del presente bando.

4) La manifestazione d’interesse, pena l’esclusione, deve recare in calce la firma autografa o 

digitale del candidato, anche ai fini di specifica autorizzazione al trattamento dei dati personali, 

che, ai sensi della normativa vigente in materia, non necessita di autenticazione.

5) Non si terrà conto delle domande che non contengono tutte le indicazioni circa il possesso dei 

requisiti richiesti per l’ammissione al concorso e tutte le dichiarazioni previste dal presente 

bando.

6) La mancata esclusione da ciascuna delle fasi del procedimento non costituisce, in ogni caso, 

garanzia della regolarità, né sana l’irregolarità della domanda di partecipazione al concorso.

8) L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di impossibilità di apertura dei 

files.

9) Il possesso dei requisiti e dei titoli valutabili è dichiarato esclusivamente mediante le 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni (art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.), ovvero 

mediante le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii.) riportate nell’allegato format di manifestazione d’interesse a partecipare alla 

procedura in oggetto. Ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 183/2011 e ss.mm.ii..

10) L’Ente si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii..

11) Alla manifestazione d’interesse devono essere allegati, a pena di esclusione dalla procedura, i 

seguenti documenti:

a) Copia fronte/retro, scansionata in formato PDF, del documento d’identità in corso di 

validità, datata e firmata;

b) copia fotostatica delle certificazioni attestanti i titoli conseguiti per il profilo 

professionale per il quale si manifesta l’interesse a partecipare alla procedura concorsuale 

in oggetto;

c) Copie fronte/retro in formato PDF dei titoli che i candidati ritengano opportuno 

presentare agli effetti della valutazione di merito.

12) L’Ente si riserva in qualsiasi momento la facoltà di richiedere la documentazione probante le 

dichiarazioni rilasciate e di effettuare idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato, ai 

sensi dell’art.71 del D.P.R. n. 445 del 2000 e ss.mm.ii..

13) Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., qualora 

si accerti la non veridicità delle dichiarazioni rese dal candidato, lo stesso decade dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non 

veritiere.  

ART. 4 - VERIFICA AMMISSIBILITA’ DELLA DOMANDA

1) Le operazioni di verifica in ordine alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità delle 

manifestazioni di interesse pervenute sono effettuate dalla Commissione esaminatrice sulla 

base delle dichiarazioni effettuate dal candidato. L’ammissione e l’esclusione dalla 

procedura concorsuale è disposta con determina del Direttore.

2) Resta ferma la facoltà dell’Amministrazione di disporre, in qualsiasi momento, l’esclusione 

dalla procedura concorsuale per difetto dei requisiti prescritti per l’ammissione.



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

ART. 5 - COMMISSIONE ESAMINATRICE

1) Il Direttore della AMP con proprio atto nomina la Commissione esaminatrice. Ad 

intervenuta scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse sarà 

convocata la prima riunione della Commissione.

2) La Commissione esaminatrice è composta da tre membri, di cui uno con funzioni di 

Presidente ed uno con funzioni di segretario verbalizzante.

3) I membri della Commissione sono soggetti alla verifica dei requisiti di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..

5) Nella composizione della Commissione esaminatrice si applica il principio di parità di 

genere, secondo quanto previsto dall’art. 57, comma 05, punto 1, lettera a), del D.Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii..

6) I componenti della Commissione non dovranno essere componenti dell’Organo di indirizzo 

politico dell’Amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

ART. 6 - VALUTAZIONE DEI CANDIDATI

I candidati saranno valutati sulla base dei titoli e di un colloquio.

1. La Commissione in sede di prima riunione, nel rispetto dei criteri di seguito indicati, 

provvederà a fissare gli ulteriori criteri di attribuzione dei punteggi relativi ai titoli, per un 

complessivo massimo di 100 punti così ripartiti: 45 punti per i titoli e 55 punti per il 

colloquio.

Criterio di attribuzione dei punteggi

Titolo di studio

Titoli marittimi superiori ai minimi richiesti

Esperienza lavorativa a bordo di mezzi nautici 

analoghi per dimensioni alla m/b Scorfanella

Altre esperienze lavorative

Hobby

2. I titoli non dettagliati né documentati nei modi descritti non potranno essere valutati.

3. Le dichiarazioni incomplete o non chiare non saranno ritenute valide per la valutazione.

4. Il colloquio verrà convocato a mezzo PEC e verterà sul contenuto del curriculum e sugli 

aspetti professionali relativi all’oggetto dell’incarico.

ART. 7 - COMUNICAZIONI AI CANDIDATI

Ogni comunicazione inerente alla procedura in argomento sarà effettuata mediante pubblicazione 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Bandi di Concorso” del sito web istituzionale 

www.puntacampanella.org .

A norma dell’art. 32 L. n. 69/2009 la pubblicazione equivale a notifica ai diretti interessati a tutti gli 

effetti di legge e, pertanto, non si procederà a diversa ed ulteriore comunicazione.

I candidati sono tenuti, pertanto, a verificare la presenza di avvisi relativi al concorso in oggetto sul 

predetto sito web.



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

ART. 8 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA

1) Il Presidente della Commissione esaminatrice, al termine dei lavori della stessa, trasmette al 

Responsabile del Procedimento gli atti della procedura e la graduatoria di merito, secondo 

l’ordine decrescente del punteggio riportato da ciascun candidato nella valutazione dei titoli, 

con l’osservanza, a parità di punti, delle preferenze nell’ordine previsto dall’art. 5 del D.P.R. 

n. 487/1994 così come modificato dal D.P.R. n. 82/2023.

2) Il Direttore della AMP con apposita Determina approva gli atti della procedura e la 

graduatoria generale di merito e, con il medesimo provvedimento, proclama i vincitori.

3) La graduatoria generale di merito è resa nota mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione Trasparente-Avvisi e Gare”, con valore di 

notifica agli interessati.

5) La graduatoria generale di merito rimane valida per un periodo di due anni decorrenti dalla 

data di approvazione e potrà essere utilizzata nel rispetto delle norme di legge.

ART. 9 – ASSUNZIONE IN SERVIZIO

L’assunzione nei ruoli dell’Ente comporta la stipula del contratto individuale di lavoro ex art. 329 

del Codice della Navigazione e del CCNL Sezione sesta per marittimi imbarcati su navi fino a 151 

tsl adibite a qualunque tipo di traffico, che ne definisce tutti gli aspetti.

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

1) I dati forniti dai candidati nella domanda di partecipazione al presente concorso saranno 

trattati dall’Ente esclusivamente per le finalità di gestione della procedura e per quelle 

connesse all’eventuale procedimento di conferimento dell’incarico, ai sensi del D.Lgs. 

196/2003 e ss.mm.ii., nonché ai sensi delle previsioni contenute nel Regolamento UE 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento e alla 

libera circolazione dei dati personali.

2) Al fine del trattamento dei propri dati personali, con la sola partecipazione alla procedura 

concorsuale, il candidato attesta di aver preso visione e conoscenza dell’informativa, redatta 

ai sensi della normativa sopra citata, all’uopo allegata al presente bando (Allegato B) e 

pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Avvisi e Gare” del sito web 

istituzionale agenziale, www.puntacampanella.org.

ART. 11 – NORME FINALI E DI RINVIO

1) Il presente bando costituisce “lex specialis” della procedura concorsuale e, pertanto, la 

partecipazione alla stessa comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di 

tutte le disposizioni ivi contenute.

2) Il bando non costituisce alcun titolo o diritto per coloro i quali presentino domanda di 

partecipazione.

3) L’Amministrazione si riserva di modificare, sospendere, revocare, prorogare di validità il 

presente bando o annullare la presente procedura in qualsiasi momento in ragione di 

esigenze allo stato non valutabili né prevedibili, ovvero di disposizioni che impedissero, in 

tutto o in parte, di procedersi, senza che gli aspiranti possano avanzare alcuna pretesa o 

diritto e senza obbligo di notifica del relativo provvedimento. L’Ente si riserva, altresì, la 

facoltà di non procedere ad alcun conferimento, senza che il candidato dichiarato vincitore 

possa avanzare alcuna pretesa o diritto e senza obbligo di notifica allo stesso del relativo 

provvedimento.



CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA PUNTA CAMPANELLA 

A.M.P. Punta Campanella Via Roma 31 - 80061 Massa Lubrense

C.F./P.IVA 90039460630; tel. 081.808.98.77

Pec: amppuntacampanella@pec.it; www.puntacampanella.org

4) Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia, per quanto applicabili, 

alle vigenti norme legislative, regolamentari e contrattuali nazionali e regionali.

5) L’accesso ai documenti amministrativi è differito all’approvazione della graduatoria 

generale di merito della presente procedura.

6) Il presente bando di concorso, unitamente ai citati allegati (Allegato A - Istruzioni operative 

per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione e Allegato B - 

Informativa Trattamento dati personali), sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente-Bandi di Concorso” del sito web istituzionale dell’Ente, 

www.puntacampanella.org.

7) Il termine massimo di conclusione della presente procedura è individuato in 60 giorni dal 

termine di presentazione per la manifestazione d’interesse.

8) Il Responsabile del Procedimento e del trattamento dei dati personali è il Direttore del 

Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella, Dott. Lucio De Maio.

Il Direttore dell’AMP Punta Campanella

Dott. Lucio De Maio


